é Raportla 31.12.2023




Cuprins

I). VIZIUNEA, MISIUNEA S| VALORILE S.C. COMPANIA DE APA ORADEA SA........ 3
H) PREZENTAREA S.C. COMPANIA DE APA ORADEA SA ......cooccevererecnsnsssnssassanns 5
l1). ACTIVITATEA ECONOMICA...........cooccerintresssecnsernsessseasssensesnbessssessssassrorsrenans 10
IV). ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE ........ooveimrecensensensssscnssenscassassssinessasssnens 12
V). ACTIVITATEA COMERCIALA ..........conrermrecrmearseasmssssssrossenssssesstsssesrasssnsesensasesses 23
VI). ACTIVITATEA TEHNICO-OPERATIONALA..........oocrecreercrecrearrearessensaossensessesans 27
VH) ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE...........ccoerreeereremererrranrcanrrnnnss 43
VIII).DECLARATIE NEFINANCIARA ...........coommrrrmrrermemsarseasssssesssssasmsssssosssesonsessesssees 44
[...]
pluviala pe str. St. Zweig, G.I. Sisesti, loan Ciordas, Cercului, Sinaia, Lirei”,

7. Investitia “Inlocuire si extindere refele de apa, canalizare menajera $i canalizare
pluvialda pe str. Plantelor, Arinului, Abrudului, Ep. Radu Demetriu, Veteranilor’
Obiect: "Inlocuire si extindere refele de apa si canalizare menajerd pe str. Arinului,
Abrudului, Ep. Radu Demetriu, Veteranilor”.

8. Investitia “Extindere retele apd, canalizare menajera si canalizare pluviald pe str.
George Bacaloglu, Caporal Musat, lon Isaiu si Americii fn Municipiul Oradea”
Obiect: "Extindere retele apd, canalizare menajerd si canalizare pluviald pe str.
Caporal Musat, lon Isaiu i Americii”.

8. Investitia “Extinderea refelelor de apa si canalizare menajerd str. Diasporei,
Municipiul Oradea ”.

10. Investitia “Relocare retea de canalizare menajera pe str. Aluminei, brangament apa,
racord canalizare menajera si racord canalizare pluviald pentru construire cresa
micé pe str. Aluminei nr.100/A” in Municipiul Oradea.

11.Investitia "Extinderea retelei de apa pe DJ 792A din localitatea Tinca, judetul Bihor".

12.Investitia "Finalizarea bransamentelor la retelele nou executate” n Municipiul
Beius, pe strazile Cezar Bolliac, loan Ciordag, Piata Samuil Vulcan, Burgundia
Mare, Calea Bihorului, blocuri Cartier Aleea Padisului, strazile Horea si Garofitei.

13. Investitia "Extinderea retelei de canalizare pentru preluarea apelor uzate menajere
colectate din localitatea Delani si transportul acestora p&na in Municipiul Beius, jud.
Bihor.

14. Investitia “Statie de pompare de ridicare a presiunii pe str. Ogorului ¢u brangament
electric si extindere a retelei de apa pentru alimentarea cartierului Viena, Municipiul
Oradea’.

15.Investitia “Drum de legaturd intre Municipiul Oradea s$i Comuna Sanmartin ~
Obiect: Relocare/protejare retele de apa-canal”.




16. Investitia “Extindere digitalizare monitorizare UAT-uri".
17.Investitia “Cresterea accesibilititi pe drumurile judetene in Zona Metropolitand

Oradea” Judetul Bihor — Lot 2 - Sector — Ill (DJ 797 C) — Obiect: Relocare retele de
alimentare cu apa si canalizare”.

18. Investitia "Inlocuire refea ap3, retea canalizare menajera si pluviald pe str. Barbu

Stefanescu Delavrancea” din Municipiul Oradea.

. Alte activitati:

1.

L

Verificare tehnici internd a Documentatiilor de atribuire (inclusiv Tntocmire de
observatifpropuneri de revizuire) pentru "Proiect regional de dezvoltare a
infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Bihor, in pericada 2014-2020" - SZA
Oradea - din cadrul Programului Operational de Infrastructurd Mare (POIM):
Documentatie de atribuire "BH CL 1 — Reabilitare Uzina 5 Oradea”; Documentatie
de atribuire "BH CL 2 — Extinderea si reabilitarea retelelor de alimentare cu apa si
canalizare in Oradea — Zona 1”; Documentatie de atribuire "BH CL 3 - Extinderea
si reabilitarea retelelor de alimentare cu apa si canalizare in Oradea — Zona 27,
Documentatie de atribuire "BH CL 4 — Extinderea si reabilitarea refelelor de
alimentare cu apd si canalizare Tn Oradea — Zona 3"; Documentatie de atribuire
"BH CL 5 — Extinderea si reabilitarea retelelor de alimentare cu apa i canalizare in
Oradea — Zona 4”; Documentatie de atribuire "BH CL 6 — Extindere retea de
alimentare cu apd n UAT Copécel’, Documentatie de atribuire "BH CL 7 -
Extindere conducte de aductliuni, statie de clorinare, rezervoare si statie de
pompare - CJ Bihor C1"; Documentatie de atribuire "BH CL 8 — Extindere conducte
de aductiuni, statie de clorinare, rezervoare si statie de pompare — CJ Bihor C2".
Intocmire 626 solutii tehnice solicitate de cétre terti.

Verificare Cérti Tehnice ale Constructiei in vederea efectudrii receptiei lucrarilor de
extindere a retelelor de alimentare cu apa/canalizare (dupd caz), inclusiv a
bransamentelor si racordurilor. Verificare Carti Tehnice ale Constructiei in vederea
prelurii tn administrare a sistemelor de alimentare cu apa/canalizare (dupa caz).
Asigurare sprijin in derularea achizitiilor publice pentru proiectele tehnice elaborate,
respectiv intocmire documente pentru raspunsuri privind clarifican solicitate in
pericada de achizitie publica. Participare cu membrii desemnati n Comisiile pentru
licitatii publice organizate de citre S.C. Compania de Apa Oradea S.A., analizand
ofertele tehnice si financiare depuse pentru toate investitiile din anul 2023.
Verificare documentatii depuse pentru avizare de cétre terli, respectiv verificare
avize intocmite de cétre Serviciul Comunicare, clienti, avizare al 8.C. Compania de
Apa Oradea S.A.

ntocmire/verificare (dupa caz) liste de cantitati/devize de lucrari intocmite de catre
sectoare, pentru lucrari in regie proprie/avarii.




~ Ovades

Raport la 31.12.2023

CAPTARE TRATARE APA

Obiectivul sectorului este asigurarea continuitatii calitative si cantitative a serviciului
prestat. Aceasta presupune pomparea apei potabile — care indeplineste conditile de
potabilitate din Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile, complectatd cu Legea
311/2004 - in reteaua primara a municipiului Oradea, la presiunea necesara.

in anul 2023 s-au pompat urméatoarele cantitati de apa in reteaua mun. Oradea:

Uzina Total
Volum pompat [m”] 17.357.920,0
Medie zilnica [m°/zi] 47.555,9

Din aceasta cantitate, prin S.P 5 s-a repompat, la o presiune superioara celei din reteaua
oragului, spre Sanmartin si Béile Felix un volum de 2.961.820 m® (medie zilnica de 8.114,6
m? ).

Cantitatea de apa pompata provine din urméatoarele surse:

o subteran — 14.458.987 m® - 83,3% din total
o suprafatd — 2.898.933 m® - 16,70% din total

Destinatia volumului de apa pompata a fost urméatoarea:
o apa pompata catre populatie — 12.372.564 m3 - 71,28% din total
o apa pompata catre agenti economici ~ 4.985.356 m3 — 28,72% din total

RETELE APA

Sectorul Retele Apa are ca misiune furnizarea continud a serviciilor de alimentare cu apa
catre toti consumatorii respectand indicatorii de calitate si eficienta.

In anul 2023 activitatea Sectorului Retele Apa s-a axat in principal pe:

» Remedierea avariilor survenite pe reteaua publicA de alimentare cu apa,
punandu-se accent si pe scurtarea timpului de interventie;

» Spalarea retelelor de transport si distributie a apei;

> Intretinerea si exploatarea cismelelor publice, fantani arteziene si instalatii de
irigat spatii verzi;

» Efectuarea controlului refelelor de apa in vederea depistarii pierderilor.

Interventiile asupra sistemului de distributie Tnh anul 2023 sunt:

In mun. Oradea si Zonha Metropolitana s-au efectuat 5.630 interventii in sistemul de
distributie

o avariile pe sistemul de distributie a apei 3.690;




= Draden

Raport la 31.12.2023

e pe contorizare 1.822
s pe statii de hidrofor 118

CANALIZARE

Prin prin reteaua publica de canalizare se asigura:

» colectarea, transportul si evacuarea apelor de canalizare (ape uzate menajere
si industriale, ape meteorice);

» colectarea, evacuarea si tratarea adecvata a deseurilor din gurile de scurgere a
apelor pluviale si asigurarea functionalitatii acestora;

» evacuarea apelor pluviale si de suprafata din intravilanul localitatilor.

in anul 2023 in mun. Oradea si Zona Metropolitana s-au efectuat 6.321 interventii:

e 2.150 interventii pe reteaua de canalizare.
e 4,171 decolmatari si vidanjari

STATIA DE EPURARE ORADEA

Statia de Epurare are rolul de a prelua si epura apa uzatd menajer $i industrial din
municipiul Oradea $i unele zone limitrofe. Statia de Epurare este de tip mecano-biologic si
tertiar iar efluentul statiei este deversat in raul Crisul Repede. Statia de Epurare a fost
dimensionata pentru ¢ capacitate de 2.200l/s {(7920mc¢/h).

Statia de Epurare cuprinde urmatoarele obiective tehnologice:

1. Statia de receptie ape uzate din vidanjare

2. Treapta mecanica: camera de intrare, gratare rare, gratare dese, deznisipator,
separator de grdsimi, decantoare primare, stafi pompare namol primar,
ingrogatoare de namol i statie pompare apa epurata mecanic

3. Treapta biologica: bazine de aerare, decantoare secundare, statii de pompare

namol activ, ingrosatoare de namol

Treapta tertiara: reducerea fosforului total si azotului

Fermentatoare de ndmol, gazometre

Statie de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului fermentat

Hambare pentru uscarea si depozitarea namolului deshidratat

Centrala termica (doua grupuri de cogenerare peniru producerea energiei

electrice si termice si doua cazane pentru producerea de energie termica)

9. Lagune de stocare ape pluviale

10. lazuri biologice

11. Statia de receptie ape uzate din vidanjare

NSO




In anul 2023 in mun. Oradea au fost realizate activitati de vidanjare defalcate astfel:

Activitate mc vidanjati
Vidanjare abonati casnici 1.220 me
Vidanjare agenti economici 8.080 mc
Total: 9.300 me¢

Statia de receptie ape uzate din vidanjare a preluat in cursul anului 2023 o cantitate de
10.732 mc.

Treapta mecanica:

- S-au preluat si epurat mecanic 17.714,00 mii mc apa uzata menajera si industriala.

- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la gratare {(gratare rare si dese} — 64,58
tone.

- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la desnisipator (6 compartimente cu
doua poduri desnisipatoare) - 80,96 tone.

- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la separatorul de grasimi (toate cele 3
compartimente ale separatorului de grasimi) — 1,107 tone.

Treapta biologica:
- S-au tratat si epurat biologic 17.714,00 mii me apa uzata, parametrii la evacuare
incadrandu-se in NTPA 001.

Centrala termica
Centrala termica cuprinde doua grupuri de cogenerare pentru producerea energiei
electrice si termice si doua cazane pentru producerea de energie termica.

In anul 2023 am functionat cu cele doua grupuri de cogenerare cu care am produs
452.576,28kWh energie electrica si 522.997,33 kWh energie termica.

$-a mai produs energie termica 1.583.700,29 kWh cu cele doua cazane care functicneaza
tot cu biogaz.

Total energie termica produsa: 2.106.697,62 kWh echivalentul a 1.812,64 Gcal care
reprezinta reducerea costurilor cu 676.114 lei la pretul de 1Gcal = 373 lei. Mentionam ca
Sectorul Epurare foloseste pentru mentinerea in functiune a fluxului tehnologic, exclusiv
energia termica produsa in regim propriu. Energia electrica si energia termica produsa in
regim propriu, a fost folosita pentru mentinerea in functiune utilajelor din fluxul tehnologic,
pentru incalzirea namolului din fermentatoare, pentru incalzirea corpurilor administrative si
a apei calde menajere.

In anut 2023 la Epurare s-a consumat 4.559.872 kWh energie electrica astfel:
- consumul de la SC Electrica SA 4.107.296,00 kWh




- Dradea

Raportla 31.12.2023

- energie electrica produsa in regim propriu (grupuri de cogenerare) 452.576,28 kWh
ceea ce reprezinta reducerea costurilor cu 9,93% adica 396.652,05 lei

Mentionam faptul ca in cursul anului 2023 s-au obtinut 350 certificate verzi.
Statia de epurare - Beius

Apele uzate menajere si cele pluviale ajung in statia de epurare a apelor uzate din Beius.
Noua statie de epurare situata in partea de vest a orasului pe malul drept al Crisului Negru
s-a construit prin POS Mediu Faza 1, fiind proiectata cu treapta mecano-biologica si
chimica la un debit de 6048 mc/zi, respectiv pentru 12.000 LE.

Debitele medii zilnice de ape uzate admise in 2023 in statia de epurare au fost de 4.615
mc/zi.

Obiectele componente ale statiei de epurare sunt urmatoarele:
o) Deversor prevazut cu gratar rar, cutatit manual;
Gratar rar (2 bugc), curatit mecanic;
Statie de pompare admisie ape uzate;
Gratar des (3 buc), curatit mecanic;
Deznisipator-separator de grasimi;
Bazin retentie ape pluviale;
Masurare debit;
Camera distributie debite ;
Reactor biologic (2 buc) ;
Unitate de dozare reactiv {clorura ferica pentru defosforizare pe cale chimica),
Statie de suflante;
Decantor secundar radial (2 buc);
Masurare debit efluent;
Statie de pompare namol activat de recirculare si in exces;
Rezervor tampon namol in exces;
Ingrosator de namol tip banda (1 buc);
Unitate de preparare si dozare polielectrolit;
Echipament de deshidratare namol tip centrifuga {1 buc);
o Zona depozitare namol deshidratat (S=50 mp, Vu=60 mc).
Statia de epurare este prevazuta cu un by-pass pe colectorul principal din amonte care
este folosit doar pe timp de ploaie la debite mari.

00 000 00CO0O OO0 O0OCO0CO0CO0 00O C0

SECTORUL TRANSPORT

in cursul anului 2023, activitatea operationala s-a axat pe conturarea si separarea celor
doua arii specifice sectorului: mentenanta si exploatarea flotei.

in ce priveste mentenanta, s-au definitivat politicile de tratare a diferiteior categorii de
autovehicule. Astfel, autoturismele si autoutilitarele < 3.5tc au mentenanfa asigurata

41



exclusiv in regie proprie. Pentru autosasiuri, reviziile si reparatiile mici se asigura in regie
proprie, in timp ce reparatiile cu amploare sau complexitate ridicatd se prezintd la terii cu
care avem contract de prestari servicii Tn acest scop.

In 2024 s-a continuat programul de revitalizare autospecialelor de vidanjat/desfundat, prin
interventii de fond asupra suprastructurilor (echipamentelor specifice): pompe, rezervoare,
gasiuri pentru suprastructura, circuite hidrautice, electrice si pneumatice.

S-a reactivat si modemizat statia de stocare si distribuire combustibili (care era in
conservare), pentru o buna gestionare a alimentarilor flotei CAQ.

A fost achizitionat si pus Tn functiune un rezervor suprateran de benzina cu capacitate de
depozitare 5000mc¢ cu o pompa complet automatd. La cele 2 rezervoare de motorina
subterane cu capacitate de depozitare 50.000 mc fiecare s-au achizitionat 2 pompe de
combustibil care permit transmiterea datelor la soft-ul instalat pe calculator.

S-au instalat bobine inductive pe rezervor la fiecare mijloc auto Tn vederea indentificArii
automate a sectoarelor beneficiare. S-a achizitionat Softul de combustibil (instalat pe
calculatorul managerului transport) care monitorizeaza si administreaza statia si flota de
autovehicule respectiv stocul de combustibil din rezervoare. Softul intocmeste rapoarte
despre data, ora, nr.auto,centru de cost, litri alimentati pentru fiecare masina, grupe de
autovehicule gifsau total flota.

O importanta relevanta pe parcursul anului 2023 o au cheltuielile de capital derulate
pentru Sectorul Transport.

Lucrarile de construire la Hala garare autospeciale cu o boxa echipata pentru spalare
auto(total 10 boxe } si Amenajare locuri de parcare acoperite —constructie metalica,
destinate organizarit fluxurilor Tn incinta sectorului, de sporire a capacitatilor de protejare a
autovehiculelor, de crestere a gradului de utilizare a terenului proprietatea CAO de la
aceasta locatie au un stadiul de executie la finalul anului 2023 de 95%.

Lucrarile de rebilitare $i consolidare cladiri de depozitare, amenajare de platforma
betonatd de depozitare pentru produsele de balastiera(nisip si balast) are un stadiul de
executie la finalul anului 2023 de 85%.

Planul de dotari aferent anului 2023, a fost realizat in proportie de 100%, achizitionandu-
se un numar de 24 de mijloace de transport cu utilitate deosebita in procesul de productie
si cordonare a activitatiilor specifice companiei :

e autobasculanta 10t - 3 buc

¢ autocuratitor combinat 12 mc - 1buc

¢ autoutilitara - 8 buc

¢ remorca transport miniexcavator - 2 buc

» miniexcavator - 2 buc

¢ autolaborator-furgon (detectare pierderi apa ) - 1 buc




buldozer pe senile - 1 buc

autoplatforma cu nacela - 1 buc

autotractor cu sa - 1 buc

excavator pe pneuri - 1 buc

s remorca transport{pentru mijloace auto mai mici de 3T) - 1 buc
e semiremorca basculanta - 1 buc

e semiremorca trailer - 1buc

*¢ @ & @

S-a realizat astfel un proces bine conturat de modernizare si consolidare a flotei, cu
scopul de a asigura interventia rapida si eficientd la defectele din retea si pentru lucrarite
de mentenata ale acesteia. Acest proces va continua si in 2024, pana la atingerea unei
flote compatibile cu misiunea companiei.

VIi) ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

Actuatul consiliu de administratie a fost numit prin HCL nr.500/2021, dupa selectia